
DELIBERA DI GIUNTA N° 30 -  26/03/2021       

Originale 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N° 30 del 26/03/2021  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE PER LA TRASPARENZA 2021/2023. 

 

 

Adunanza ore  18:00 

 

Intervengono i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
MAUGERI MASSIMO Sindaco X  

BETTONI OTTAVIO Vice Sindaco X  

TROMBINI BORTOLO Assessore X  

BONTEMPI FRANCESCA Assessore X  

COMENSOLI MARIA Assessore esterno X  

 
 

Presenti : 5      Assenti: 0 

 

 

Presiede il Sindaco Dr. Maugeri Massimo. 

 

Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 30 -  26/03/2021       

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE PER LA TRASPARENZA 2021/2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Richiamati: 

• I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1 della legge 7.8.1990 n. 241 e smi); 

• La legge 6.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal D.Lgs. n. 97/2016); 

• L’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che: 

• La strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

• Dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre il 

PNA 2019 è stato approvato dall’ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

• L’art. 41, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare; 

• La legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

• Il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

• Per gli enti locali, a norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (art. 41 comma 1 

lett. g) del Decreto legislativo 97/2016; 

• L’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 

28.10.2015) e con i vari portatori di interesse; 

 

Attesa la necessità di approvare il nuovo piano per il triennio 2021/2023; 

 

Preso atto che: 

- in data 26.11.2020 è stato pubblicato sul sito internet del Comune l’avviso per 

l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma 

Triennale per la Trasparenza, al fine di consentire ai cittadini e a tutte le associazioni o altre 

forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, alla RSU e alle OO,SS. Territoriali 

di presentare eventuali proposte e/o osservazioni; 

- entro il termine fissato nel presente avviso (31 dicembre 2020) non sono pervenute proposte 

e/o osservazioni; 

 

Vista la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023 predisposta dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

Visto il parere favorevole, in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio (art.  49, comma 1’ del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267); 

 

Con votazione unanime e favorevole; 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 30 -  26/03/2021       

DELIBERA 

 

 

1) di approvare il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 predisposto dal 

Responsabile per la prevenzione della corruzione, piano che si allega alla presente delibera a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di disporre che il P.T.P.C. sia adeguatamente pubblicizzato sul sito internet dell’Ente; 

 

 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U. n. 267/2000, al fine di dare seguito a quanto deliberato. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 30 -  26/03/2021       

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Dr. Massimo Maugeri 

Il Segretario Comunale 

  Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  

12/04/2021 al 27/04/2021 n° 233 

 

 

Lì, 12/04/2021 Il Responsabile del Procedimento 

   Gatti Loretta 

 

 

 

 

 

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’albo (art. 127 del Testo Unico 

Enti Locali n.267/2000) 

 

 

[    ] Atto dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

 

Lì, 12/04/2021 Il Segretario Comunale 

   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 

[   ] Divenuta esecutiva dopo il 10° giorno di compiuta pubblicazione (art. 134 comma 3 del 

T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

Li,  Il Segretario Comunale 

   Dr. Stanzione Giovanni 

 

 

 


